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22. Bløde. 

Tirsdag den 25. november kl. 13. 

Formanden: 
Den 22. november afgik tingets tidligere 

formand, Gustav Pedersen, ved døden i en 
alder af 82 år. 

Gustav Pedersen var født i 1893 i Århus, 
bvor han efter sin uddannelse fik beskæf- 
tigelse ved bankvirksomhed. Han kom tid- 
ligt ind i fagligt arbejde for handels- og 
kontormedhjælpernes organisationer, som 
han igennem mange år viede en stor del af 
sine kræfter. Han var således formand for 
Dansk Handels- og Kontormedhjælperfor- 
bund fra 1938 til 1949, og hans indsats på 
dette område var betydelig. 

Gustav Pedersen kom ind i folketinget i 
1924 og var socialdemokratisk medlem for 
Randers amtskreds til 1926. I 1934 blev 
han på ny indvalgt i tinget og var herefter 
uafbrudt medlem, indtil han i 1964 trak sig 
tilbage. Fra 1950 til 1964 var han folke- 
tingets formand. 

Gustav Pedersen var igennem årene en 
fremtrædende repræsentant for sit parti. 
Herom vidner de talrige tillidsposter, der 
blev ham tildélt. Han var formand for social- 
demokratiets rigsdagsgruppe fra 1947 til 
1950, medlem af talrige betydningsfulde 
kommissioner, nævn og repræsentantskaber 
samt fra 1949 til 1964 statsrevisor. Hele 
hans politiske gerning var præget af stor 
flid, grundighed og ansvarsbevidsthed. Han 
frygtede, at udviklingen ude i verden og en 
for stærk splittelse herhjemme inden for de 
gamle store partier kunne indebære en fare 
for folkestyret, og understregede derfor 
gang på gang betydningen af samarbejde. 

Dette fandt bl. a. udtryk i hans bog 홢Folke* 
styret ved korsvejen", 

Bedst huskes Gustav Pedersen fra sin tid 
som folketingets formand. I en tid, hvor 
offentligheden gennem radio og fjernsyn 
direkte fik kendskab til folketingets arbejde, 
blev han en kendt og respekteret personlig- 
hed. Samvittighedsfuldt og korrekt ledede 
han med fast hånd folketingets arbejde. 
Han lagde megen vægt på som formand at 
være hævet over partipolitiske hensyn og 
interesser 홢 at være hele tingets upartiske, 
loyale formand. 

Udarbejdelsen af folketingets forretnings- 
orden efter vedtagelsen af grundloven af 
1953 optog ham meget, og han lagde vægt 
på at få arbejdet i det nye etkammer lagt i 
sådanne rammer, at det kom til at fungere 
sikkert og hensigtsmæssigt. 

I sit krævende arbejde med de store linjer 
i folketingets virksomhed glemte han aldrig 
at vedligeholde kontakten med sine vælgere, 
bl. a. gennem personlige svar på henvendel- 
ser udefra, og han holdt regelmæssige møder 
årene igennem i sin valgkreds, Mariager- 
kredsen, selv i tingets travleste perioder. 

Efter at Gustav Pedersen havde trukket 
sig tilbage fra folketinget, deltog han ikke i 
den aktuelle politiske debat, men gennem 
foredrag og litterær virksomhed gav han i 
mange år sin mening til kende om folke- 
styrets problemer. I øvrigt var han mest 
optaget af at dyrke sine historiske inter- 
esser. 

Vi vil mindes Gustav Pedersen som et 
fremtrædende medlem af det parti, han 
tilhørte, og fremfor alt som folketingets sikre 
og pligtopfyldende formand. I 

(Medlemmerne påhørte stående forman- 
dens mindeord.) 

Formanden: 
Medlemmer af folketinget Maisted, Dohr- 

mann, Glistrup og Halvgaard har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 


